
      Mod. 001-02/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 239  DEL  20/05/2022

OGGETTO: SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA AZIENDALE:

AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE E DEI COMPITI DEL ``GRUPPO PEI``    

Struttura Proponente: Servizio di Prevenzione e Protezione

Responsabile Struttura: Modeo Federico

DIRETTORE GENERALE.  – Dott. Valter ALPE

(ai sensi D.G.R. n. 19-3301 del 28.5.2021) 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO. – Dott. Massimo CORONA

(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.345 del 09.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.Luciano  BERNINI

(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.344 del 09.06.2021)

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 239 del 20/05/2022, pagina 1 di 9

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


                                                                                                                                                                          Mod. 002-03/ Iud01

OGGETTO:  SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA AZIENDALE: AGGIORNAMENTO

DELLA COMPOSIZIONE E DEI COMPITI DEL ``GRUPPO PEI``    

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto;

PRESO ATTO che il soggetto proponente ed il responsabile del procedimento attestano la legittimità e la  

regolarità formale e sostanziale della citata proposta;

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini  e per le 

motivazioni in essa indicate

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto 

di competenza

D E L I B E R A

1. di  procedere  all’aggiornamento  del  Gruppo  di  lavoro  denominato  “Gruppo  PEI”  costituito  con 

Deliberazione n.366 del 12/11/2003

2. di disporre che il predetto “Gruppo PEI” sia così composto: 

a. Direttore della S.C. Direzione medica dei Presidi Ospedalieri

b. Direttore della S.C. DiPSa

c. Direttore della S.C. Area Sviluppo strategico e Innovazione organizzativa

d. Responsabile della S.S.a. Servizio di Prevenzione e Protezione

e. Responsabile della S.S.a. Medico Competente

f. Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio

3. di  attribuire  al  Direttore  della  S.C.  Direzione  medica  dei  Presidi  Ospedalieri  la  funzione  di 

coordinamento del gruppo di lavoro di cui al punto 1;

4. di attribuire al Gruppo PEI il compito di revisione e costante aggiornamento dei Piani di Emergenza 

dell’Azienda  Ospedaliera  in  conformità  con  le  disposizioni  normative  riportate  in  premessa  e 

composti da 

a. piano di risposta alle emergenze non sanitarie di origine interna

b. piano di risposta alle emergenze cliniche intraospedaliere e di primo soccorso nei presidi non 

sanitari

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 239 del 20/05/2022, pagina 2 di 9



c. piano di risposta alle emergenze di origine esterna e PEIMAF

d. piano di risposta agli scenari evolutivi derivanti guasti

e. piano di evacuazione

f. istruzioni operative dei lavoratori incaricati alla gestione delle emergenze

5. di disporre che il “Gruppo PEI” possa avvalersi per il corretto svolgimento dei compiti attribuiti del  

supporto tecnico e gestionale di altri professionisti aziendali che dovessero rendersi necessari sia per 

la fase di pianificazione che per la fase di risposta alle emergenze;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante la necessità di procedere 

immediatamente all’assolvimento dei compiti attribuiti al gruppo di lavoro.  

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE  SANITARIO

                                           

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 239 del 20/05/2022, pagina 3 di 9



Allegato n. 1     

PROPOSTA N.  258  DEL 17/05/2022

OGGETTO: SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA AZIENDALE: AGGIORNAMENTO 

DELLA COMPOSIZIONE E DEI COMPITI DEL “GRUPPO PEI” 

Struttura proponente: S.s.a. Servizio di Prevenzione e Protezione

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

RICHIAMATA la Deliberazione n.366 del 12/11/2003 ad oggetto “Approvazione Piani d’emergenza dei 

presidi dell’Azienda Ospedaliera “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” di Alessandria”

RICHIAMATA la Deliberazione n.569 del  29/05/2018 ad oggetto “Sistema di  Gestione della  Sicurezza 

Aziendale: individuazione delle figure di garanzia; definizione del sistema di deleghe; individuazione dei 

dirigenti delegati; modalità di funzionamento del SGSSL”;

RICHIAMATA la Deliberazione n.165 del 19/04/2019 ad oggetto “Decreto Ministeriale 19 marzo 2015 - 

Approvazione e adozione del Sistema di gestione della sicurezza finalizzato all’adeguamento antincendio 

dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria”;

RICHIAMATA la Deliberazione n.336 del 31/07/2019 ad oggetto “Aggiornamento del Sistema di Gestione 

della  Sicurezza  Aziendale:  individuazione  delle  figure  di  garanzia;  definizione  del  sistema  di  deleghe;  

individuazione dei dirigenti delegati; modalità di funzionamento del SGSSL”;

RICHIAMATA la Deliberazione n.408 del 14/10/2020 ad oggetto “Atto Aziendale – modifica deliberazione 

n. 239 del 9 giugno 2020”

RICHIAMATA la  Deliberazione  n.122  del  10/03/2022 ad  oggetto  “Sistema  di  gestione  della  sicurezza 

aziendale – revisione del sistema di deleghe di funzione – ex art. 16 del D.Lgs.81/08”  

PREMESSO che l’art.18 comma 1 lettera h) del D.Lgs.81/08 e s.m.i. impone che il datore di lavoro o il suo 

delegato adotti “le misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza” e dia “istruzioni  

affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato ed inevitabile, abbandonino il posto di lavoro o la  

zona pericolosa”;

PREMESSO che l’art.18 comma 1 lettera t) del D.Lgs.81/08 e s.m.i. impone che il datore di lavoro o il suo 

delegato adotti  “le  misure necessarie  ai  fini  della  prevenzione incendi e dell’evacuazione dei  luoghi di  

lavoro, nonché per il caso di pericolo grave e immediato, secondo le disposizioni di cui all’articolo 43. Tali  

misure devono essere adeguate alla natura dell’attività, alle dimensioni dell’azienda o dell’unità produttiva,  

e al numero delle persone presenti”;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 239 del 20/05/2022, pagina 4 di 9



PREMESSO che  l’art.30  comma  1  lettera  c)  del  D.Lgs.  81/08  e  s.m.i.  prevede  che  venga  adottato  ed 

efficacemente attuato un modello di organizzazione e gestione che assicuri “l’adempimento degli obblighi  

giuridici  relativi alle  attività  di  natura  organizzativa,  quali  emergenze,  primo  soccorso,  gestione  degli  

appalti, riunioni periodiche di sicurezza, consultazioni dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza”

PREMESSO che gli artt.43, 44, 45 e 46 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. riportano specifiche disposizioni in materia 

di primo soccorso, salvataggio, lotta antincendio e gestione dell’emergenza all’interno dei luoghi di lavoro;

PREMESSO  che  il  Decreto  15  luglio  2003  n.388  fornisce  un’ulteriore  regolamentazione  relativamente 

all’organizzazione dei sistemi di primo soccorso all’interno dei luoghi di lavoro;

PREMESSO che il D.M. 10 marzo 1998 disciplina tra gli altri la pianificazione delle procedure da attuare in  

caso di incendio;

PREMESSO che il D.M. 19 marzo 2015 prevede che i responsabili delle attività, ai sensi del decreto del 

Presidente della Repubblica 1 agosto 2011, n. 151, debbano provvedere ad adottare il sistema di gestione 

della  sicurezza  finalizzato  all’adeguamento  antincendio  delle  attività  sanitarie  che  deve  contenere  ed 

esplicitare tra gli altri i provvedimenti adottati relativamente alla pianificazione delle emergenze tra cui deve  

essere prevista altresì la procedura per attivare l’impianto di spegnimento per le cosiddette aree di Tipo F;

PREMESSO che il D.M. 2 settembre 2021 disciplina la gestione della sicurezza antincendio in esercizio ed 

in emergenza;

PREMESSO che le Linea Guida del Dipartimento di Protezione Civile n.54 del 1998 definiscono le modalità 

di pianificazione dell’emergenza intraospedaliera a fronte di una maxi-emergenza;

PREMESSO che il  D.Lgs.  101/2020 stabilisce norme fondamentali  di  sicurezza relative alla  protezione 

contro i pericoli derivanti dall'esposizione, anche in condizioni di emergenza, alle radiazioni ionizzanti;

DATO ATTO che con DGR n.19-3301 del  28/05/2021 il  dott.  Valter  ALPE è stato nominato Direttore 

Generale e pertanto su di esso ricadono gli obblighi in capo al Datore di Lavoro previsti dal D.Lgs. 81/08 e  

s.m.i.;

DATO ATTO che con Deliberazione n.122 del 10/03/2022 è stata attribuita al Direttore della S.C. Direzione 

Medica dei Presidi la delega di funzioni ex. art. 16 del D.Lgs.81/08 relativamente alla pianificazione delle  

“modalità  di  gestione  e  risposta  degli  scenari  emergenziali  previsti  e  prevedibili  anche  attraverso  il  

coordinamento di un gruppo di lavoro interdisciplinare appositamente istituito”;

DATO ATTO che con nota  prot.  6345 del  22/03/2022 è  stato ricostituito  il  “Gruppo di  lavoro per  gli  

adeguamenti  antincendio”  in  attuazione  del  Sistema  di  gestione  finalizzato all’adeguamento  antincendio 

approvato con Deliberazione n.165 del 19/04/2019

RILEVATA la necessità di aggiornare la composizione del Gruppo di lavoro denominato “Gruppo PEI” 

costituito Deliberazione n.366 del 12/11/2003 adeguandola alle variazioni apportate all’assetto organizzativo 

aziendale e di ridefinire l’ambito di competenza alla luce delle integrazioni normative riportate in premessa;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 239 del 20/05/2022, pagina 5 di 9



RITENUTO pertanto di proporre:

1. l’aggiornamento del Gruppo di lavoro denominato “Gruppo PEI” costituito Deliberazione n.366 del 

12/11/2003;

2. la disposizione che il predetto “Gruppo PEI” sia così composto: 

a. Direttore della S.C. Direzione medica dei Presidi Ospedalieri

b. Direttore della S.C. DiPSa

c. Direttore della S.C. Area Sviluppo strategico e Innovazione organizzativa

d. Responsabile della S.S.a. Servizio di Prevenzione e Protezione

e. Responsabile della S.S.a. Medico Competente

f. Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio

2. l’attribuzione  al  Direttore  della  S.C.  Direzione  medica  dei  Presidi  Ospedalieri  della  funzione di 

coordinamento del gruppo di lavoro di cui al punto 1;

3. l’attribuzione  al  Gruppo  PEI  del  compito  di  revisione  e  costante  aggiornamento  dei  Piani  di 

Emergenza  dell’Azienda  Ospedaliera  in  conformità  con  le  disposizioni  normative  riportate  in 

premessa e composti da 

a. piano di risposta alle emergenze non sanitarie di origine interna

b. piano di risposta alle emergenze cliniche intraospedaliere e di primo soccorso nei presidi non 

sanitari

c. piano di risposta alle emergenze di origine esterna e PEIMAF

d. piano di risposta agli scenari evolutivi derivanti guasti

e. piano di evacuazione

f. istruzioni operative dei lavoratori incaricati alla gestione delle emergenze

4. la  disposizione  che  il  “Gruppo  PEI”  possa  avvalersi  per  il  corretto  svolgimento  delle  funzioni  

affidate  del  supporto tecnico e  gestionale  di  altri  professionisti  aziendali  che dovessero rendersi 

necessari sia per la fase di pianificazione che per la fase di risposta alle emergenze;

DATO ATTO, per quanto di  competenza,  della legittimità  e della regolarità formale e sostanziale della  

presente proposta

PROPONE

1. di  procedere  all’aggiornamento  del  Gruppo  di  lavoro  denominato  “Gruppo  PEI”  costituito  con 

Deliberazione n.366 del 12/11/2003

2. di disporre che il predetto “Gruppo PEI” sia così composto: 

a. Direttore della S.C. Direzione medica dei Presidi Ospedalieri

b. Direttore della S.C. DiPSa

c. Direttore della S.C. Area Sviluppo strategico e Innovazione organizzativa

d. Responsabile della S.S.a. Servizio di Prevenzione e Protezione

e. Responsabile della S.S.a. Medico Competente

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 239 del 20/05/2022, pagina 6 di 9



f. Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio

3. di  attribuire  al  Direttore  della  S.C.  Direzione  medica  dei  Presidi  Ospedalieri  la  funzione  di 

coordinamento del gruppo di lavoro di cui al punto 1;

4. di attribuire al Gruppo PEI il compito di revisione e costante aggiornamento dei Piani di Emergenza 

dell’Azienda  Ospedaliera  in  conformità  con  le  disposizioni  normative  riportate  in  premessa  e 

composti da 

a. piano di risposta alle emergenze non sanitarie di origine interna

b. piano di risposta alle emergenze cliniche intraospedaliere e di primo soccorso nei presidi non 

sanitari

c. piano di risposta alle emergenze di origine esterna e PEIMAF

d. piano di risposta agli scenari evolutivi derivanti guasti

e. piano di evacuazione

f. istruzioni operative dei lavoratori incaricati alla gestione delle emergenze

2. di disporre che il “Gruppo PEI” possa avvalersi per il corretto svolgimento dei compiti attribuiti del  

supporto tecnico e gestionale di altri professionisti aziendali che dovessero rendersi necessari sia per 

la fase di pianificazione che per la fase di risposta alle emergenze;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante la necessità di procedere 

immediatamente all’assolvimento dei compiti attribuiti al gruppo di lavoro.  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE S.S.a. Servizio di Prevenzione e Protezione.

Modeo Federico 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Modeo Federico 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 239 del 20/05/2022, pagina 7 di 9



Mod. 003-02/ Iud01

Deliberazione  del   DIRETTORE GENERALE  n.  239 del  20/05/2022  ((ai  sensi  D.G.R.  n.  19-3301  del 

28.5.2021) 

Oggetto  SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA AZIENDALE: AGGIORNAMENTO DELLA

COMPOSIZIONE E DEI COMPITI DEL ``GRUPPO PEI``    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Ospedaliera “SS. Antonio 

e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/05/2022

_________________________________________________________________________________

Esecutiva dal:  20/05/2022

____________________________________________________________________________________

 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 239 del 20/05/2022, pagina 8 di 9



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Modeo Federico -  Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione 

Bernini Luciano -  Direttore Sanitario  

Corona Massimo -  Direttore Amministrativo  

Alpe Valter -  Il Direttore Generale 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Modeo Federico

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 239 del 20/05/2022, pagina 9 di 9


		2022-05-20T14:14:56+0200
	STEFANIA MAURO




